
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Giunta\10 Anticorruzione.docx 

COPIA 

 

Deliberazione n. 10 
 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per la Trasparenza 2021/2023. 

Approvazione.    

 
 
 
 
 

L'anno duemilaventuno addì venticinque del mese di marzo alle ore 09,30 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X (da remoto modalità videoconferenza) 
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 

      

         
TOTALI     3        0  

 
 

Assente giustificato risulta __________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 
  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Giunta\10 Anticorruzione.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25.Mar.2021. 

 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per la Trasparenza 2021/2023. 

Approvazione.    

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016;  

- con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l'ANAC ha proceduto all'aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione per l'anno 2017; 

- con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l'ANAC ha proceduto all'aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione per l'anno 2018; 

- con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha proceduto all'aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione per l'anno 2019; 

- l'art. 41, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisce "un atto 
di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190 impone alle singole amministrazioni l'approvazione, ogni anno, 
del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all'apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;  

- il Presidente dell'ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l'approvazione 
entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 

RILEVATO CHE in considerazione dell’emergenza sanitaria da Covid-19 il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) nella seduta del 2 dicembre 2020, al fine di consentire ai RPCT di svolgere 
adeguatamente tutte le attività connesse all’elaborazione dei Piani Triennali per la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) ha deliberato di differire alla data del 31 marzo 2021 il termine ultimo 
per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza 2021-2023; 

CONSIDERATO CHE:  

- per gli enti locali, l'art. 41, comma 1, lettera g) del Decreto Legislativo 97/2016 precisa che "il piano è 
approvato dalla giunta";  

- per l'ANAC è necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" anticorruzione con gli 
organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

DATO ATTO CHE: 

- l'Amministrazione ha confermato, con delibera della Giunta Comunale n. 03 del 30.Gen.2020, il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e il programma triennale per la trasparenza e l'integrità per 
il triennio 2019/2021, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 6 del 10.Gen.2019; 

- che è stato pubblicato all’albo pretorio digitale del Comune l’avviso di consultazione esterna indicante 
come termine ultimo per la “Proposta Stakeholders esterni” il 30.Nov.2020 e che entro tale data non è 
giunta alcuna osservazione o rilievo; 

RITENUTO pertanto di approvare, per il Triennio 2021 - 2023, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza allegato e predisposto dal Segretario Comunale;  

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa di cui all'art. 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 numero 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", così come modificata dal Decreto Legislativo 25 
maggio 2016, n. 97;  

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano: 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Giunta\10 Anticorruzione.docx 

DELIBERA 

 
1. di approvare per il Triennio 2021 - 2023 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

programma triennale per la Trasparenza; 

2. di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 

Inoltre, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi espressi in forma 
palese per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Giunta\10 Anticorruzione.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 29.Apr.2021. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 29.Apr.2021 al 14.Mag.2021 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 29.Apr.2021. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


